РЕШЕНИЕ
совместного рабочего совещания министерства труда, занятости и

социального развития Архангельской области и комитета по
здравоохранению и социальной политике Архангельского областного

Собрания депутатов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

4 декабря 2014 года
14.00

ул. Гайдара, д. 4, корп.1

Участниками совещания отмечено, что большинство вопросов, поднятых
в обращении руководителей ряда организаций отдыха и оздоровления детей,
относится к полномочиям органов местного самоуправления. В том числе
установление сроков проведения заявочной кампании для родителей и размеров
компенсации стоимости путевок.

Участники совещания отметили что вопросы, связанные с возрастными
рамками пребывания детей в детских оздоровительных лагерях и механизмом
приобретения путевок для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
(система электронных торгов) установлены федеральным законодательством и не
являются достаточно актуальными.

Вопрос наличия справки об отсутствии судимости у персонала детских
оздоровительных лагерей урегулирован Постановлением Правительства РФ от
16.04.2011 года № 285 «Об ... о наличии (об отсутствии) судимости и (или) факта
уголовного преследования либо прекращении уголовного преследования по
реабилитирующим основаниям». Следовательно, отсутствие указанной справки
у работников детских оздоровительных лагерей является нарушением
законодательства РФ. Как правило, отсутствие у работников данных справок при
приеме на работу связано с длительными сроками рассмотрения органами
внутренних дел обращений руководителей и необходимостью срочного, а иногда
и экстренного решения вопроса по найму персонала в детские оздоровительные
лагеря. В ходе совещания было высказано предложение обратиться
с ходатайством в органы внутренних дел с просьбой о сокращении сроков выдачи
справок об отсутствии судимости у работников детских оздоровительных лагерей.

Участники совещания отметили, что большинство вопросов организации
отдыха и оздоровления детей имеют давний характер.

По некоторым вопросам участниками совещания были высказаны ряд
рекомендаций в адрес соответствующих органов исполнительной власти
Архангельской области.

В связи с вышеизложенным, участники совещания РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1.1. В ходе исполнения областного бюджета в 2015 году рассмотреть

возможность увеличения расходов на оздоровление детей.
1.2. Произвести увеличение среднего размера стоимости путевок

в организации отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории
Архангельской области на 2015 год. Изучить возможность дифференцированного

подхода при определении среднего размера стоимости путевок в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

1.3. Изыскать возможность выделения средств областного бюджета
на условиях софинансирования с муниципальными образованиями на обновление
материально-технической базы организаций отдыха и оздоровления детей,
расположенных на территории Архангельской области.

2. Предложить министерству здравоохранения Архангельской области:
2.1. Оказать содействие в подборе медицинских кадров для работы

в стационарных организациях отдыха детей и их оздоровления, а также
оформлении договоров на медицинское обслуживание детей
в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

2.2. Обратить внимание на полноту проведения медицинскими
организациями медицинских осмотров и обследований детей и работников,
выезжающих в оздоровительные учреждения, а также качество и полноту
заполнения необходимой медицинской документации.

2.3. Совместно с министерством труда, занятости и социального развития
Архангельской области усилить работу с законными представителями детей
о недопустимости сокрытия информации о состоянии здоровья
несовершеннолетних при оформлении документов к местам отдыха
и оздоровления.

2.4. Рассмотреть возможность ежегодного установления единой цены
с минимальным уровнем рентабельности за прохождение обязательных
предварительных (при поступлении на работу) медицинских осмотров
(обследований) в государственных медицинских организациях работников
организаций отдыха и оздоровления детей.

«

3. Предложить министерству образования и науки Архангельской области:
3.1. Оказать содействие в подборе педагогических кадров для работы

в стационарных организациях отдыха детей и их оздоровления.
3.2. Осуществлять постоянное взаимодействие с руководителями

образовательных организаций среднего профессионального образования и САФУ
по вопросам подготовки педагогических кадров и направления студентов для
прохождения производственной практики в организациях отдыха и оздоровления
детей.

3.3. Обеспечить доставку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей в детские оздоровительные лагеря в сопровождении педагогов
образовательных организаций, осуществляющих их обучение.

4. Предложить министерству по делам молодежи и спорту Архангельской
области:

4.1. Оказать содействие собственникам (учредителям) и руководителям
организаций отдыха и оздоровления детей в проведении целевых смен для детей
в возрасте 1 4 -1 7  лет (включительно), состоящих на учете в органах
и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

4.2. Совместно с центрами занятости населения принять меры
по организации временной занятости детей, состоящих на учете в органах
и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

4.3. Оказать содействие в подготовке вожатых для организаций отдыха
и оздоровления детей, а также лиц, сопровождающих организованные детские
коллективы к местам отдыха и обратно на базе государственного автономного
учреждения Архангельской области «Штаб молодежных трудовых отрядов
Архангельской области».

5. Предложить органам местного самоуправления Архангельской области:
5.1. Рассмотреть вопрос выделения дополнительных финансовых средств

на организацию доставки детей к месту расположения детских оздоровительных
лагерей, находящихся на территории муниципального образования.

5.2. Произвести расчет средств, необходимых для обновления материально-
технической базы организаций отдыха и оздоровления детей и направить данную
информацию в адрес министерства труда, занятости и социального развития
Архангельской области и комитета по здравоохранению и социальной политике
областного Собрания депутатов.

6. Предложить руководителям организаций отдыха и оздоровления детей
Архангельской области активизировать сотрудничество с органами местного
самоуправления в вопросах организации отдыха и оздоровления детей.

Министр труда, занятости и
социального развития
Архангельской области
П.В. Шевелев / . л

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
политике Архангельского
областного Собрания депутатов
С.Д. Эммануилов